§ 3.—Sed si sub conditione quis heres institutus sit, et grave aes alienum sit, quod ex poena crescit, et maxime si publicum debitum imminet, per procuratorem (3) solvendum aes alienum; sicuti quum venter in possessione sit, aut pupillus heres tutorem non habeat.

§ 4.—Et ideo ait, causae cognitionem adiectam (4) propter eos, qui sine dilatione peregre essent, vel aegritudine vel valetudine ita impediuntur, ut in ius produci non possent (5), nec tamen defenderentur.

24. CELSUS libro XVI. Digestorum.—«Titius et Seius, uterque eorum vivet, heres mihi esto»; existimo, si uterque vivat, ambo heredes esse, altero mortuo, eum, qui supererit, ex asse heredem fore,

25. ULPIANUS libro VI. Regularum.—quia tacita substitutio inesse videatur institutioni;

26. CELSUS libro XVI. Digestorum.—idque et in legato eodem modo relicto Senatus censuit.

27. POMPONIUS libro III. ad Sabinum.—Si te solum ex parte dimidia pure, ex altera sub conditione heredem institueris, et substitueris tibi, non existente conditione substitutum ex ea parte heredem fore, Celsus ait.

§ 1.—Sed si te heredem institueris, et deinde eundem te sub conditione instituas, nihil valere sequentem institutionem, quia satis plena prior (6) fuisset.

§ 2.—Sed si plures institutiones ex eadem parte

cualquiera que sea el lugar en que hubiere sido dada la libertad; pero faltando la condición se considera lo mismo que si hubiere sido dada la libertad sin la herencia.

23. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro I.—Si alguno fuera instituido heredero para día cierto ó incierto, éste puede aceptar la posesión de bienes, y enajenar la herencia como heredero.

§ 1.—Pero si no admitiera la posesión de bienes, sino que difiriese la condición, que fácilmente pudiera cumplir, por ejemplo, si hubiere manumitido un esclavo que tenga en su poder, y no lo manumitiera, en este caso serán atribuciones del Pretor, que se observe aquel edicto suyo en que establece el tiempo dentro del cual se ha de adir la herencia.

§ 2.—Asimismo, si el heredero no pudiere cumplir la condición, que no tuviere en su potestad, por ejemplo, habiéndose referido la institución á hecho de otro, ó á algún accidente, como «si aquel fuere hecho cónsul», en este caso, pidiéndolo los acreedores, determinará el Pretor, que si dentro de cierto tiempo no correspondiere á alguien la herencia, y no fuere adida, él mandará á los acreedores que posean los bienes del difunto, y mandará entretanto que se enajenen por medio de procuradores los que urgieren.

§ 3.—Pero si uno hubiera sido instituido heredero bajo condición, y hubiera una deuda grande, que crece por vía de pena, y principalmente si apremia una deuda pública, se ha de pagar por medio de procurador la deuda; como cuando el vientre esté en posesión, ó el pupilo heredero no tenga tutor.

§ 4.—Y por esto dice, que se añadió el conocimiento de causa por razón de los que no por dilación estuviesen de viaje, ó de tal suerte estuviesen impedidos por enfermedad ó falta de salud, que no pudiesen presentarse en juicio, y, sin embargo, no fuesen defendidos.

24. CELSO; Digesto, libro XVI.—«Sean mis herederos Ticio y Seyo, ó el que viviere de los dos»; opino, que si viviesen ambos, ambos son herederos, y que, muerto uno, habrá de ser heredero de la totalidad el que sobreviviere,

25. ULPIANO; Reglas, libro VI.—porque se considera que hay inherente á la institución una tacita substitución;

26. CELSO; Digesto, libro XVI.—y esto determinó el Senado también respecto de un legado dejado de este modo.

27. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro III.—Si á ti solo te hubiere yo instituido heredero puramente de una mitad, y bajo condición de la otra, y te hubiere dado un sustituto, dice Celso, que, no cumpliéndose la condición, el sustituto ha de ser heredero de esta parte.

§ 1.—Pero que si yo te hubiere instituido heredero, y después te instituyere á ti mismo bajo condición, nada vale la segunda institución, porque la primera habria sido bastante plena.

§ 2.—Mas si se hubieren hecho muchas institu-

(1) Pomponius, Hal.

(2) curatores, Hal. Vulg.

(3) curatorem, Hal. Vulg.

(4) et quod ait: «causa cognita», adiectum est propter, Hal.

(5) Hal.; possint, el código Fl.

(6) quae prius satis plena fuisset, Hal.

sub diversis conditionibus fuerint factae, utra prior conditio extiterit, id faciet, quod supra diximus, si pure et sub conditione idem instituat.

28. ULPIANUS libro V. ad Sabinum.—Si ita quis institutus (1) sit: «Titius heres esto, si secundus heres non erit», deinde: «secundus heres esto», placet, primo gradu secundum esse institutum.

29. POMPONIUS libro V. ad Sabinum.—Hoc articulo «quisque» omnes significantur, et ideo Labeo scribit, si ita scriptum sit: «Titius et Seius, quanta quisque eorum ex parte heredem me habuerit scriptum, heres mihi esto», nisi omnes habeant scriptum heredem testatorem, neutrum heredem esse posse, quoniam ad omnium factum sermo refertur; in quo puto testatoris mentem respiciendam. Sed humanius est, eum quidem, qui testatorem suum heredem scripserit, in tantam partem ei heredem fore, qui autem eum non scripserit, nec ad hereditatem eius admitti.

30. ULPIANUS libro XXI. ad Edictum.—Pignori obligatum servum necessarium domino posse fieri, Imperator Severus rescripsit, ita tamen, si paratus sit prius creditori satisfacere.

31. GAIUS libro XVII. ad Edictum provinciale.—Non minus servos, quam liberos heredem instituire possumus, si modo eorum scilicet servi sint, quos ipsos heredem instituire possumus, quum testamenti factio cum servis ex persona dominorum introducta est.